СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТЕПАНЦЕВСКОЕ

ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

      28 10.2008                                                                                                        № 74
	Об утверждении Положения «О создании условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии сельскохозяйственного произ-водства на территории муниципального образования Стёпанцевское»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом  муниципального образования Степанцевское Совет народных депутатов муниципального образования Степанцевское   р е ш и л:

1. Утвердить Положение «О создании условий для развития малого и среднего  предпринимательства, содействия в развитии сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования  Степанцевское» (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со  дня опубликования в газете «Маяк».
Председатель Совета народных депутатов,

     Глава муниципального образования                                             Е. В. Кириков

                                                                                                             Приложение

                                                                                                                к решению Совета  народных депутатов

                                                                              муниципального образования Степанцевское

                                                                                                                                   от 28.10.2008    № 74
П О Л О Ж Е Н И Е

 «О создании условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействия в развитии сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Степанцевское»
Настоящее положение разработано на основании Федеральных законов от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" , от 24.07.2007г № 209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и направлено на реализацию установленного Конституцией РФ права граждан на свободное использование своих способностей и имущества для осуществления предпринимательской и иной, не запрещенной законом экономической деятельности. Реализация данного конституционного права граждан предполагает создание условий, при которых данный сектор экономики должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности.

Условия для развития малого  и среднего предпринимательства (далее предпринимательства), содействие в развитии сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании Степанцевское определяются настоящим Положением.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между юридическими лицами, физическими лицами,  органами местного самоуправления в сфере развития предпринимательства, виды и формы такой поддержки.
1.2. Правовой основой  создания условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействия в развитии сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании Степанцевское являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 24.07.2007г № 209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», принимаемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Владимирской области, нормативные правовые акты органов местного самоуправления, настоящее Положение.

1.3. К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Полномочия органов местного самоуправления по вопросам развития предпринимательства.

 К полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития предпринимательства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:

 1) формирование и осуществление муниципальных программ развития предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

 2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований;

 3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов на территории муниципального образования и обеспечение ее деятельности;
4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

 5) образование координационных или совещательных органов в области развития предпринимательства органами местного самоуправления.

3. Основные направления поддержки предпринимательства.
3.1. Основными принципами поддержки субъектов предпринимательства являются:

 1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

 2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

 3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным федеральными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

 4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

 5) открытость процедур оказания поддержки.

4. Формы, условия и порядок поддержки субъектов предпринимательства.

4.1. Поддержка субъектов предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов предпринимательства, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников, поддержку в области инноваций и промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

4.2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов предпринимательства, устанавливаются муниципальными программами развития предпринимательства.

5. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.
 Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, может осуществляться в формах и видах, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской области, настоящим Положением, другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.